Dionysius.

De diuini multitudine conmorabatur coarctatus fuerit ita, ut vni tantum salutem conferret? Quomodo Domine, cum sis sumnum bonum tam liberalem te prebes? si ad hanc vibem medieus accederet, qui virtutem haberet sanandi tot, quot manu tangoret, si vnum tantummodo attri-

4.

- 31 geret, non esset illa illiberalitas? Si cùm esset sol in cœlo lucidus, vni mitteret splendorem suum & reliquum orbem obscurum relinquaret, quis non miraretur tantum portentum? Origentes ait, quod causæ vnuersales concurrunt, secundum quod & particulares concurrunt. Oportet esse dispositionem in causa particulari, vt causa vnuersalis in ea possit operari. Scintilla ignea applicatur eis, & stupre, non autem ferro, sol alibi. Tygres alibi Leones gignit secundum regionum dispositiones. Sic hic diuinus sol in hoc vno operatus est, quia fortasse hunc solum dispositionem reperit. Hic est ille sol, de quo Malachias dixit: origo in pennis eius, & in aliis suis salutem asportabit. Sumit his metaphoram solis, cuius radios in omnes partes diffusos vocat alas solis, quæ ferant salutem, quia terra medentur, ipsam laetificant, ac fructificare faciunt, sic venit Salvator noster Iesus Christus in mundum plenus alis, & sol pennis circunseptus, atq; miraculos, salutiferis, operibus: & dicere illum ferre salutem in aliis, significat, quia velocitate diuinus hic sol volet ad reficiendas necessitates.
- 32 33 34
- tum vobis timentibus nomen meum sol iustitiae, & laetus in pennis eius, & in aliis suis salutem asportabit. Sumit his metaphoram solis, cuius radios in omnes partes diffusos vocat alas solis, quæ ferant salutem, quia terra medentur, ipsam laetificant, ac fructificare faciunt, sic venit Salvator noster Iesus Christus in mundum plenus alis, & sol pennis circunseptus, atq; miraculos, salutiferis, operibus: & dicere illum ferre salutem in aliis, significat, quia velocitate diuinus hic sol volet ad reficiendas necessitates. O verbum dulce, o verbum incundum & charitate plenum, quis est lapis audiens te qui non mollitur, & in amorem liqueat? quod dicitur animabus: vobis in Deo heimo, & venit misericordia circumseptus, & ipse non molliantur sed super omnia aduertendum est, quod ostendit: orietur vobis timentibus nomen meum. Nisi habet timorem Domini, sed es quidam temerarius, & vacans, haec diffusus, ac si non esset Deus quæ deberes timere, non mereris si hunc diuini solis radij non pertigerint tibi: quia ipsius natus est timentibus eis, & ideo forte remanserunt tot egredi absq; salutem, et si Dñs in mediū illorū fuit ingressus. Ac forte non sanat plus quam hunc, quia alii non conuenient, sicut Salus, quandoquidem omnibus perspicuum est quia necessarij esse soleant morbi, tentationes, atque infelicitates, amarum ytiitati. Hoc significavit Christus Reipropor noster dicens: Beato Petro, Diabolum petuisse facultatem ut illum suosque socios tribularet, & his verbis hunc ostendit: Simon, ecce Sathanas expectauit vos, ut tribularet hunc triticum. Loqui Deum per hanc metaphoram, siquidem agebat de laboribus seruorum suorum, fuit ut tolleret

scrupulū, qui humanae debilitati poterat oriiri querenti de 35 Deo. Quare cùm Sathanas nobis velit obesse, Deus licentiam illi concedit: in hac metaphora ostendit Dominus, quod in vno & eodem actu expectie diabolus damnum tuū, & Dens vitilitate desiderat. In cribrando enim triticum duo sunt: vnum est evolure grana sursum & deorsum, & ea inter se excutere, ita ut si sensum haberent illud magno tormento illis eileat: alterum est effectus, qui inde relitat, qui est: remanente triticum mundum & cribratum à puluere, & palea. Prius expedit diabolus, cum petit facultatem nocendi nobis, arbitrans se effectus, ut peccemus: 36 posterius permittit, in rō vult Deus, ut inuidi maneanus ab omni superbia, & vano gloria, & timore humiles, casti, & prudentes, perfectiori virtute, maiori gratia, pluribusque meritis illustret. Ad hec omnia prosum, iustitiae, vulnera, & reliqua aduectitates. Vi hoc significaret, non dixit Dominus: diabolus licentiam postulauit ut nos concuteret, & tribularet, sed vobis est hac metaphora: experit伺 vos ad cribrandum, & hec potuit esse causa, quare vnum sanans, reliquos infirmos, & laboribus oppresos reliquerit. Non est contentus pauperrimus Dominus dicens ei surgere, 37 sed dicit etiam: Tolle yrabazum tuum & ambula. Quā pauca Deus curat! In luce dicitur: quod cum transirent Hebrei per Iordanem, & aquæ in vtramque partem diuididerentur, sacerdotes, qui portabant arcam fidei Domini, stabant super siccum humum in medio Iordanis ac cincti, omnisque populus per arcent alium transibat. In hoc ostenditur, quantum velit diuina Mæstria ut sua in nos beneficia sint abundantia, integra, & perfecta. Posset facere ut solummodo aquæ regredierentur, & quod populus transire fecerit usqueihil enim intererat ut præterirent luto contaminarentur. Sed non contentus est hoc, verum terrā etiā excedebit, ut non modo non mergerentur, verum nec luto quidem inficerentur. Minime enim res nostræ sunt Deo maximæ cure: sic non solū huic paralytico salutem cōtulit, verum etiam de eius contritis rupisque pannis curat ne amittatur. Quā minutiæ res nostræ curat Deus: quā summa res curare ut illi summa cum diligentia seruit, quando talia sunt beneficia, consentaneum esset ut & seruitia eileat etiam perfectissima.

124 FERIA VI POST DOM.

- 39 Fortassis nisi ei diceret: tolle grabarum tuum, saltem
voluptas efficeret, ut hic leculi sui obliuisceretur: clau-
tam necessaria res sit. Ex hoc colligemus, quoniam parvus er-
estus sentimus, si enim aliquantum ea delibaremus, &
saperemus, ita præ gaudio nostri obliuisceremur, ut ne-
cessit esset quis nobis in memoriam reuocaret ut mindo-
caremus, & dormiremus. Quid arbitramini significare
Genes. 2. Deum cum præcepit Adæ ut comederet dixit enim ei: Et
omni ligno paradisi comedere, de ligno autem scientia bo-
ni, & mali non comedas. Ut quid Dominus ei præcipis ut co-
medat? ipse non haberet curam comedendi? Creauerat
cum Deus in gratia, tam purum & illuminatum, ut in Deum
transportatus, non recordetur fortassis cibi.
Iuit vir bonus & aportauit lectorum suum. Postea invenerit
eum Iesus in Templo. Ille nihilominus reuersus est postea
vbi cum tanto labore & æratura tandem fuerat commo-
ratus. In Gen. legitur quod Abraham erat diues valde, &
& reuersus est ad locum, vbi prius fixerat tabernaculum.
Est maximè notandum, quod etiæ locupletissimum se re-
dit, non ideo sanctus vir superbiit, nec vile tabernaculum
contemptit, quod antea construxerat, in quo habitabat,
cum pauper esset, sed illuc reuersus est ad habitandum,
confitens in maioribus diutinæ se peregrinum esse. Mode-
verò, ut habetis duo minutissimam vnitatem edificare ma-
ritas ædes, & superbiter nidiū confidere, ut Deum offe-
datis, qui vos locupletauit. Reuersus est etiæ Abraham al-
locū altaris, ut vbi ante orauerat, ibi Deo gratias ageret.
Itaque quod factus fuit diues, non ideo superbus, aut mi-
nus deuotus effectus est: sed semper eodem modo perfe-
uerat. Si hunc sanctum Patriarcham diuites nostræ repre-
sentatis imitarentur, non illis diuitiae nocerent. Sed non es-
tit. Imo acquisitis duobus quadrantibus, iam alij effec-
tisti: nec est qui audeat vobis verbum loqui. Quemadmo-
dum sanctus hic Abraham rediit ad locum paupertatis, in
quo ante habitauerat: sic oportet, ut qui se eiatum, pro-
sperumque viderit: primordia sua recognitet, & se cognoscato-
rum prius fuerit, & in quas miseras fuerit redactus, &
debitas gratias omnipotenti Deo agat. Sic enim condicione
mutatione considerata, gratitudinis spiritus magis
acceredit. Ecce hæc omnia effecta in hoc regroto, quem

Domanus

IN QVADRAGESIMA.

125

Dominus in piscina sanauit, propè tēplum, quomodo re-
ueritur ad recognoscenda loca, in quibus tot calamitates
tulerat ut recordatus æruminatum, in quibus antea com-
moratus fuerat, & considerans salutem, qua modò frueba-
tur, excitaretur ad agendas gratias maiori cum feruore, &
devotione. Querite sic fratres mei, modos quibus Deo
grati sitis: eis pro acceptis beneficiis gratias agatis. Nam
sic disponitur anima ad alia malora accipienda, & ut sem-
per cum gracie incremento proficiat, qua gloria compa-
ratur. Quoniam mihi & vobis præstare dignetur Iesus Marie
filius, qui cum parte & spiritu sancto viuit & regnat per
infinita seculorum secula. Amen.

SABBATHO POST DOMINICAM I.
IN QVADRAGESIMA.

Affumperit Iesu Petrum & Iacolum, & Ioannem fratrem eius,
*& duxit illos in montem excessum scorsum, & transfigura-*tui est ante eos. MATTH. 17,**

O QVENS Christus redemptor noster cum i
discipulis suis, illis reuelauit, quod oportet
eum ire Hierosolymam, & multa pati, &
occidi. Dicit sibi conuenire, quia conuenie-
bat nobis. Hæc est phrasis sacrae scripturae,
quod quando agit de aliquo beneficio, quod Deus in ho-
mines confert, dicit scriptum illud accipere: sic enim ga-
det homini benefacientis, ac si ipse esset genus, & illud bo-
num sibi conferretur, & sic ipse Dominus dixit ego sto ad
ostium, & pulso, si quis aperuerit mihi ianuam, intrabo ad
illum, & crenabo cum illo. Non indiget Deus corua: sed
quia intrans in animam cam reficit, & illi dat cœnam, ideo
dicit se cœnare: quia valde delectatur conferens illud be-
neficium. Sic dicit h[oc]c, sibi conuenire ascendere Hiero-
solymam ut pariatur, propter nimiam voluptatem, quia affi-
citur saluans nos: cum tamen magni nostra interesset ut
filius Dei pro nobis pateretur. Auctiens hoc B. Petrus à suo
diuino Magistro, præ fortissimo illo amore, quo eius apo-
stolicum pectus inflammatuatur, dixit illitabiliter à te Domi-
ne, non erit tibi hoc. O Domine ne talia dicas, quia aures
meas

Apoca. 3.

3 meæ hæc ferre non possunt, nec cor meum potest tolerare. Quid Domine vultus iste, quem Angeli intuentes gloriantur, percutietur alapis, & conspiciatur? isti tam deorsum capilli cuellentur: hæc tanta veneracionis barba dilatabitur: hi tam debiles humeri, graui crucis pondere torquuntur: absit à te, &c. cui respondit Dominus acerimena: de post me Sathanæ. O ineffabilè charitatem Domini inclyti Iesu Christi declaratam acrimoniam, qua sancto Apostolo

Matt. 4. respondit! Tantus fuit amor, & desideriū, quod Iesus Christus dominus noster patiendi habuit, ut eissem veribus, quibus respondit diabolò, cùm ei dixit, ut illum adoraret, mox dò respondet sancto Petro dicenti, ne moreretur. Illic dicitur: vade Sathanæ: hic etiam dicitur: vade retro Sathanæ. Quod maius testimonium potest adduci ad comprobationē huius divini amoris? dicit hinc frater mihi, qualiter te de beatis habere cum eo, qui preuentum tibi impeditur? dicitur: sit amicus, siue frater, siue pater tuus: hunc debes Sathanam existimare, & eum fugere tanquam demonem. Postquam D. Petrus sic reprehendit, conuersus est diuinus Magister ad omnes discipulos suos dicens: si quis vult venire post me, abneget semetipsum, &c. ac si diceret, non solum ego perfidus sum, verum qui me sequi voluerit, oportet etiam etiam suam bauulet, & ne hoc difficile illis videatur, ab illico sex diebus ascendit in summiteatem cuiusdam montis, adducens secum S. Petrum, S. Ioannem, & Sanctum Iacobum, & illie detexit illis primum, quod daturus esset, quantumbus se. Dicatur hic litera sancti Euangelij vsque hic: hic est filius meus dilectus &c.

Nota. Romani tanquam cupidi victoriā reportandi ab inverto orbe, modos quælierunt, quibus duces suos excorierunt ad res bellicas ardenter comprehendendas, ut stolidi.

Gloria suis curarent victores euadere. Et præcipuum modū, quæduo quinque quanquam honor ille ita brevis erat, ut diem tantummodo vnum duraret, menariabilis tamen erat labor cui se ostendit gloria, qui ferebant ut illum consequerentur. Quid ergo nos oportebat Romam facere, ut triumphum etieis gloria consequamur, cuius afflitionis sit, & in perpetuum duraturus? David agens de triumphatore, sponte quinque gentibus gloriz, quibus Romam afficitur.

liebant triumphatores omnes. Quoruſ primū erat quos correficerabat arcus quosdam triumphales, in quibus insculptæ dñe videbantur eorum res gestæ, & secundum magnitudinē eorum erant arcus maiores, vel minores. Secundum erat, quod triūphatores magnæ maiestatis curribus volebantur, quos plurimi eis ducabant. Tertium, quod res praetulare quis gesserant, illis decantabantur. Quartum, quod triumphantium arma, & scuta ab ipsis curribus suspensa forebantur. Quintum tandem, & ultimum erat, quod hostes denunciabant sancti in gloria, ierabuntur in cubilibus suis exultationes Dei in gutture eorum, & gladij ancipites in manus eorum. Ad faciendam vindictas in nationibus, incepentes in populis. Ad alligandos reges eorum in comedibus, & mobiles corū in manicis ferreis, & postea concludit dicens: gloria hæc est omnibus sanctis eius. Hæc est gloria, qua omnes sancti, non unus, aut centura millia, sed omnes fruuntur, hic ponit quinque res, quæ illis Romanogloria. Hic est arcus triumphalis longè præstantior: quam ab inferiori, & ascendunt ac vniuntur in superiori parte. Sic statim ut ingreditur anima in celum, eleuatur eius intellectus illo mirifico artificio, quod vocant Theologum lumen gloriae, ut ascendat, & consequatur videre Deum in sua essentia & existentia, & illiæ voluntas producit ardentissimum quendam amorem in ipsum Deum, quem videret, & intelligeret. Ecce diuinas extremitates, quæ ascendunt ab infimo, quæ est anima, & vniuntur in supremo, qui est Deus. Et hæc est gloria animæ, quæ consistit in visione, & fruitione illius lumen boni. Atque hoc est quod dicuntur: exultabunt sancti in gloria: & quod præstantiores res anima in hoc seculo gescerit, eo maior erit hic arcus triumphalis in altero, ut promisit Deus dicens: dabo vniuersum vestrum secundum opera sua. In cuius mysticorum Salomon loquens de isto dixit: quasi arcus refulgens inter nebulae gloriae. Quasi arcus glorie resplendens, qui fit in nubibus. Quemadmodum arcus non fit in celo, nisi quando ipsum est nubibus cooperatur: sic etiam hic arcus glorie fabricatur intermixtum cum anima, quæ est celum quoddam simile.

128 LABBATHO POST DOM. I.

11 quoddam præciosum) nube, quod est corpus velata est. *N*
Ioh. 9. postea erit, ut dixit Dominus per S. Ioannem, Veniet nos quando nemo potest operari. Post mortem tamen non est
2. *Cor. 6.* locus incendi. Ideo dicebat B. Paulus, ecce nunc tempus acceptabile et ecce nunc dies salutis. Quia nunc potest operari talus, & sicut non sufficit ut sit etiam nubibus rectum ad efficiendum arcum, nisi simul splendor, & radius solis concurrit: sic non sufficit ad mereendam gloriam, ut anima sit in corpore, nisi concurrat radius solis in tibi, quae est eius diuina gratia, cum illa namque, & cum bono via liberi arbitrii acquiritur, & fabricatur hic celestis arcus gloriae. Ideo dicebat S. Paulus, Gratia Dei sum, id quod sum, & gratia eius in me vacua non fuit, sed abundantius ille omniibus laborauit: non ego autem, sed gratia Dei me edidit. Quapropter fratres mei ratio postulat, ut properaretis operam hunc arcum, dum vita fruimur, siquidem nescimus quando Deus illam nobis auferet, & quamvis modo non experiamur fructum diligentie nostræ, ac laboris patienter feramus: citio enim detegetur, & apparebit quid pro meriti fuerimus. Sicut tolerat aurifex cum celari arcum
13 aureum, quem totum habet teatum pice, & illum à tergo insculpit, & non videt quid operatus fuerit, quo usque opes confeceritis, & piceam abstuleritis: etiam nos, interim clavis insculpimus meritorum nostrorum sculptilia, omnia habemus testa obsculta fidei pice, & nescium, quid meriti fuerimus, nec illud videbimus quo usque terminetur ager merendi, & anima ab hac mortal vita exeat. Tunc enim actualis fidei pix auctoretur & Deum, ac quidquid operam & meriti fuerimus, videbimus. Item quemadmodum ad conficiendum arcum respirantur mallei, limæ, & forcipes, & alia plurima instrumenta, & artifices qui adiuvant ad illud opus conficiendum: sic sunt necessarij labores, & utiles iniuncti, ut nos adiuvant ad perficiendum hoc opus, quod præ manibus seruimus: quia per multis tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei, dicit B. Paulus. Quæ propter maximas gratias Deo agere debemus cum sumus in laboribus, & ab aduersariis nostris molestiamur: sicut illis ageret aurifex, qui cœque daret tibi opuntum instrumenta gratis, & plurimos adiutores ad opus suum faciendum, & multo magis nos deberemus facere, siquidem res

IN QVADRAGINTA.

129

nostra, atque utilitas est dispar. Secundum est: Latabuntur secunda in cubilibus suis, &c. Ecce curru triumphales, que sunt corpora, in quibus animæ triumphaturæ sunt, quia cum primum animas in viuensali resurrectione adiuncta fuerit corpori, quadam noua accidentalis gloria triumphabit.

Ilic erunt corpora velut curru triumphales, quos ducent quatuor equi, quæ sunt quatuor doles, quibus exornanda sunt, scilicet, velocitas, impaviditas, subtilitas, & claritas, Quapropter illa verba S. Pauli: Christus dilexit Ephes. 5. Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lauacro aquæ in verbo vita, ut exhibet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta, & immaculata, etiam intelligi possunt de Ecclesia triumphantे post viuensalem mortuorum resurrectionem. Nam modo esti est illa Ecclesia sancta, & sine macula, non tamen est sine ruga, siquidem animæ sunt velut rugosæ: quia natura li quodam desiderio propensæ sunt in corpora sua: sed postquam hoc desiderium impletum fuerit, erit Ecclesia absque macula, & ruga. Tertium est: Exultationes Dei in Tertium, gutture eorum. Hæc est musica, alsidius quidam cantus, 17 laus Domini qui eos creavit, & redemit: vt S. Joannes in Apocalypsi dicit, se vidisse beatos, qui cantabant cantum noui, dicentes: Dignus es Domine accipere librum, &c. *Q*uoniam occisus es, & redemisti nos in sanguine tuo ex omni tribu, &c. Benedictio, & honor, & gloria, & potestas in secula seculorum. Vocatur hæc musica, canticum nouum, quia post multa annorum quibus cantabant, & Dominum laudabant, tantam voluptatem ex illis cantibus, & laudibus Dei percipiunt, ac si illa hora incepissent. Quartum est, Et gladii anticipantes in manibus eorum, &c. *Q*uartum præ manibus ferent arma, quibus hostes suos superarunt. 18 Hæc non fuerunt arma carnalia, aut ferrea, sed spiritualia, que sunt virtutes. Ut enī dicit B. Paulus, Arma militia nostræ non carnalia, sed spiritualia sunt. O quanto gaudio afficiuntur ibi videntes arma sua, id est, videntes virtutes, quibus tantam victoriam reportarunt. Re ipsa experientur, quid quādo bonos cibos comedimus, & odoriferos, sicut confecta ex sacro bellaria, aut aliquid præciosum, ab stomacho respiratio prodit quadam dulcis, & odora,

*Apoc. 5.**2. Cor. 10.**Simile.*

Tom. I. i qua

19 quā nos lingua & labiis mira quādā suavitate relingimus. Contrā vero, si portis, aut cepis saturati sumus, aut aliquos viles cibos manducavimus, exit in os, & guttus amaritudo quedam & stomachi acrori qui magnam nobis molestiam gignit. Virtutes, & bona opera posita in stomacho animalia quā est bona conscientia, nouam quandam suavitatem, spiritualēm, consolationem à se immittunt, qua anima relinguat, & magnopere delectatur, quod bene opera sua fuerit. Sedebat Job in sterquilino, à planta pedis r̄que ad verticem vlcere percūlīus, & ibi se consolabatur in me-
sob. 20. moriā reuocans opera bona, quā propter Deum fecerat. Et sic dicebat: Cor vidua confortatus sum, iustitia induitus sum, & vestiū me sicut vestimento & diademate iudicio meo. Oculus fui exco, & pes clando. Parer eram pauperum, & causam quam nesciebam diligenterissimè inuestigabam. Sic David dicebat: Eructauit cor meum verbum bonum. Spiritus bonus, bonum verbum ac sancta cogitatio prodidit ex corde meo. Et unde S. Propheta haec suauis cogitatio tibi prouenit dico ego opera mea Regi. Quia refero ego coram Domino Deo meo opera bona, quā propter eum feci, maximas ei gratias agens, quia sa-
xiliatus est mihi, vt ego ea facrem. Contrā vero que-
madmodum à malis cibis exit amaritudo quādā, & acro-
palato, ita ex peccatis commissis procedit stimulus quā-
dam, & maxima tristitia peccatori. Si ergo in hoc mo-
ndo opera bona, quā fecimus, tanto nobis voluptati sum, eum nondum earum primum videamus: quid erit celo-
prāmīus, quā pro ilis donantur, perfruamur? Quia volu-
itate afficiuntur, quod casti fuerimus? quod misericordes nos præbuerimus? quod denique peccantibus maximam
22. egerimus? [O vala me la beatissima Trinidad.] Quān-
voluptatem accipiet anima, cum videat pro uno die, quem ieunauit, pro vase aqua quod propter Deum dedit, pro via lacryma, & suspirio, quod protulit, tot, tamq; ma-
gnificas diuinias fibi a Deo tribui? O frates mei, quādā
consentaneum est ut hoc se penumero cogitemus, ut ad
laborandum plus quam laboramus, confortemus.

Est questio inter Theologos, vñū iusti in gloria re-
cordētur peccata quae in hac vita commiserunt, & si co-
rum memores tristitia afficiantur? Respondeat Richardus

quod sic. Sed quādā non ideò tristiram accipient nec poter- Richard⁹
tunt accipere, ied quid gloriantur in divina misericordia, in 4. d.
que eis pepercit, & delectantur etiam quod penas cuale- 43. et 48.
rint, quas pro peccatis merebantur. O beata terra vbi spi- 23.
nx in rosas convertuntur: vbi peccata in voluptates redu-
cuntur. O felix terra, vbi acuti vepres flores odorei elicitur.
efficiuntur: siquidem ex culpis materia breviter elicetur.
Quādā si ex peccatorum memoriarum voluptatis & gaudij oc-
ciso dederetur, quid ex operum honorum, ac virtutum
recordatione haeretur? Quantum est. Ad alligatos reges Quintum.
corum in compedibus, & nobiles corum in manicis ter-
reis. Adducēt ibi hostes suos vincitos, & alligatos. Hi ho-
stes sunt sensus corporales, qui in hac vita atrocissimum
nobis bellum inferunt. Appellat eos reges, quia plorūq;
in homine dominantur: & quia sicut seruos, sensibus suis
homo obtemperat, & tunc ibuant captivi, & ratione subi-
cuntur, nec iam ampius in eis erit aliqua repugnantia.
Concludit David petquam hæc omnia dixit: Gloria hæc
est omnibus sanctis eius. Hæc est gloria & triumphus, quo
omnes sancti Dei afficiuntur.

Hæc volunt Spiritus sanctus vt David omnes homines doceat, ad eos excitandos vt omni studio, & mentis ardore ea confequi conantur: & Iesus Christus Salvator noster non contentus est illa hominibus nuntiare, sed volu-
luc hodie eorum ostensionem facere discipulis suis, tan-
quam hominibus quia uires in hac sancta Ecclesia futuri erant, vt ipsi eos instruerent & inflammarent desiderio conseq̄ēti ea. Illi gentiles Romani pro vniuersis diei trium-
pho immensos labore patiebantur, horribilibus periculis offerebantur, fortissimas hostium copias aggrediebantur, nihil eos deterrebatur, nullumq; discrimen regredi fa-
ciebat, solum vt illam tam paruam & iranē gloriam com-
pararent. Nos vero, quibus tam admirabilis & aeternus tri-
umphus promissus est (est dictu miserabile) ita tepidis & remissis in tanti boni expeditione incendimus, vt quodvis
dilectionem, & quantumvis minime labor nos fatiget, ter-
reat, ac etiam regredi compellat. O frates mei, si ascen-
deretis saltem scuel in die ad monte Thabor, & ibi Iesu
Christi transfigurati gloriam contemplaremini, & cogitare-
atis quod dies venturus est, in quo cuius negligientia vestra
i 2 aliter

27 aliter fiat) resurrecti estis configurati & similes illi, quam diligenter festinaretis, & omnem spiritualem pigritiam expellereis. Si videretis filium Regis, principem, & heredem magni regni in terra aliena, pauperem, & vilibus tristis; vestimentis indutum, nec tamen illi cura, aut desiderium esset redeundi domum patris sui, ubi misericordia tanquam princeps tractaretur, nec ille hoc curaret, sed huc atque illuc perditus vagaretur, non eum sicutum iudicaretis? Quid ergo praterquam hoc poterit arumnā nostram similius representare? filii Dei cum sitis, & heredes tam

28 excellentis regni, & in tantam calamitatem redacti, & tamen tā parum cupidi illuc eundi, effecti banalis in nesciis preoccupati, ut miserabile sit dictu, & cogitatu. O anima pratio Dei sanguine redēpta miseremini vestri, ne tantum bonum amittatis; si vobis diceretur, Rome aut Hierosolymis commorari Iesum Christum Redēptorem nostrum cum sanctissima Virgine Maria matre sua, & quod corporali forma eos videre poteratis: quis vestrum illuc non iret, vt suis propriis oculis tantum bonum intueretur?

Vix essent plenæ viatoribus, nec itineris labores, aut pericula timeretis, nec vos dispendium deterret, solummodo vt una hora sanctissimam illam Christi humanitatem communicaretis. Quare igitur aliquam diligentiam non adhibebimus, vt (non una hora, sed in perpetuum) omnium Dei conspectum videamus? Nam nostra beatitudine essentialis non consistit in fruitione humanitatis Christi, sed in fruitione infinite, ac immensae divinitatis.

Transfigurato ita Domino, descendit super omnem illam sanctam societatem, splendidissima quedam nubes. Ex ea auditu est vox dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo milis bene complacuit, ipsum audite. Duo dicit hic Pater eternus. Primi est, quod ita iucundus sibi est Iesus Christus filius suus, vt omnia sibi in eo sint grata. Hinc intelligeri

Iob. 9. illa obscura verba Iob, Cum invocante exaudierit me, non credo, quod audierit vocem meam. Quid est hoc vir tan, & tibi concedat, quod a se petiū, & non exaudiat vocem tuam? non hoc intelligo. Dico quod omnes orationes Iob, & omnium sanctorum, qui sunt, fuerunt, & futuri sunt, si accepte sunt & gratae Deo, hoc prouenit, & meritis Iesu Christi vnigeniti filii sui, & sic non tantum

considerat

considerat Pater eternus orationes, in quantum sunt à ipsis, quantum, quatenus sunt exornatae, ac munitae, inestimabili præcio superiorum meritorum Redemptoris. O fratres mei, quam locuples thesaurus hic nobis demonstratur, ex quo maximis diutinis possimus haurire. Thesaurus est, quod omnes lachrymas, suspiria, praecess, ieiunia, & omnia opera vestra bona offeratis, & cōmitatis huic diuino intercessori tā grato suo eterno Patri, quia oblata ab his sacratissimis manibus grata erit diuina Mæstati, & illa ab eius pretiosissimis manibus vt sua portu, q̄ vestra recipiet.

Alterum quod in illa voce nobis dictum fuit, est: *Ipsam audite. Quod præcipuum, in quo nos debemus occupare,* est, in eius obedientia, & diuina legis obseruantia. In hac obedientia includitur etiam, quam debemus habere omnibus qui sunt eius loco, Eusebius Ennienus, ait: *Quanto Eusebius obedientiores fuerimus præpositis nostris, & patribus non homil. 3, stris, tantum obediens Deus orationibus nostris. De sancto ad monachos.* Ioseph dicitur: *Obedientie Deo voci hominjs, Quando rogauit Deum vt sisteret Sol, & statim fleti, non dicit Scriptura Solem illi, sed Deum paruisse: quia in eodem libro dicitur, quod Ioseph obedientissimus erat Deo, & ideo ci 33 Deus obediuit. Qui excellētius de obedientia potest dicī, quād Deus nostram voluntatem faciet si nos ei obedierimus: Sanctus Bernardus tractans illa verba Ilaic: Bern. tr. sa In dei ieiunij vestri muenitur voluntas vestra. Neque ies. per Cant. iunium, neque silentium, neque vigilie, neque orationes, & alia bona opera grata sunt Deo, ubi inuenitur voluntas nostra, id est, ubi virtus obediens omnino deest. Hec duo dixit illuc Pater eternus, significas quod si voluntas fruilla æterna gloria quam filius sicut illuc ostendebat: illa ad vnguem debemus obseruare. Ideo B. Paulus 2. Cor. 3, dixit: *Nos vero omnes, reuelata facie gloriam Dei specu- 34 lantes, in eandem imaginem transformamur à claritate in claritatem, tanquam à Domini spiritu, sed adiungi & edoceti. O quam mira verba. Det nobis Dominus spiritu suum fecit dedit B. Paulus, vt nos ea possumus intelligere, & exequi. Dicit, nos omnes, non unus aut quatuor, no enim haec est res supererogationis, scilicet, imitatio Christi, sed necessariis omnibus qui salvandi sunt. Ideo nos tanquam edociti, & diuino spiritu ducti, gloriam Domini detegimus.**

- 35 facie contemplamur. Dicit, reuelata facie, quia multi gloriam cum cataractis intuenti plenos enim habent oculos affectionibus creaturarum, & sic aspicit cum velo & impedimento, nec ut ratio postulat, speculantur. Iusti autem etenim facie, expediti omnibus creaturis, sine cataractis intuentur, clarissimis, & expeditissimis oculis gloriam Domini attentissime contemplantur: & hinc transfiguratur quadam illius glorie imagine: curates in se habere imaginem illius amoris, & quietis, securitatis, & illius illostrissimi spectus, effecti tanquam splendissimae luces in hoc mundo, & sic progrediuntur a claritate in claritatem, de virtute in virtutem, & bono in melius: nec vix quam deficiuntur. Hoc dicit B. Paulus nos omnes facere oportere sine ira exceptione sororum, qui aeternam salutem experti sunt. Mitis fratrei mei vniuersisque manum in simum suum, & videte, vtrum hoc faciatis: quin aliter curate facere, deinceps, quia sic gloria comparatur, ad quam nos perducat Iesus Mariae filius, Amen.

DOMINICA II. IN QUADRA-
GESSIMA.

Affunpser Iesu Petrum & Iacobum, & Ioannem fratrem eius & cxxii illos in monte excisum seorsum, & tria signata sunt ante eos. MATTH. 17.

Plato,

Hieron. in
epit.Ambr. sa-
per Psalm.
12.Aug. sa-
per Psal.
3.Hebr. 6.
sine spe, &
immerito
nomine habet
vitæ, cum sit mor-
te peior. B. Paulus eam dicit anchoram tutam, & firmam

AXIMAE, & valde utiles sunt vites spei & ubi illa regnat, efficiunt, ut labores praesentes non clementur, nec futuri timentur. Denique spes validè potes est, & quandovis eam Plato appellat somnia vigilantis, quod nomine accommodari potest spes fecularium, non tamen consentaneum est, ut spes in sutorum tribuatur. Sed sancti Doctores velut homines a Deo admoniti & illuminati, diuersa nomina spei imposuerunt, & dissimilium illi, quod Plato impoluit. Beatus Hieronymus cam vocat, solitum laborum: est veluti falsamentum, quo omnes vita molestiz eduntur. Sanctus Ambrosianus appellat latronem timoris. Fur (inquit) timoris. Diuus Augustinus illam nuncupat vitam vitae. Vita enim aqua ex eo, posquam tota aqua fuerit exhausta, ita ut nihil amplius remaneat, tunc cruciatus, & dolores vestri

animæ, que cernitur in medio fluviorum & procellarum mundi, dicens: Confugimus ad tenetam propositam spem, *Simile*, quam sicut anchoram habemus animæ tutam, ac firmam. Anima absp. sp. est velut nauis maximis periculis obfessa in mari absp. anchora, quia retinetur, iam proxima ut in rupes deueniat, & confringatur. Hec est vna ratio, & non ex minimis, quare Christus Redemptor noster transfiguratus est in monte Thabor, coram tribus discipulis suis, quia sua diuina prouidentia volunt regnum Ecclesiae sui ipse prouidere, ut animum addat suis cum intelligent, quam pauca possint delperati homines confidere, sex autem diebus dominus Dominus discipulis suis predicauerat, & in illo vnuerso orbi, & regulas dederat, quomodo cum sequenti erant, dicens: si quis vult venire post me, &c. Ecquia hoc asperum, debili carni videbatur, vñlui statim homines constitutæ in sp. ostensionem faciens præmij, ac beneficiorum, quibus affecturus est eum, qui sic ipsum fuerit secutus. Hoc confortauit maximum illum prophetam Moysem ad hanc viam currendam, ut affirmat S. Paulus dicens: Moyses grandis factus, ne agat se esse filium filii Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, qualin tempore talis peccati habere iunctitudinem. Maiores diuitias estimatis, thesauro Aegyptiorum, impropterum Christi: aspiciebat eam remuneracionem. Perpetrate diligenter dabo. Primum, impropterum Christi: iam exiit tollitur crucem Christi, eius diuino favore adiutor. Alterum, quod propriecebat in præmium. Eadem re confortabatur S. Paulus, & eius sancti socii, ut ipse testatur, dicens: Gloriamur in sp. glo- ria filiorum Dei. Non dixit: Gloriamur in gloria, sed in ipse gloria, & quia alhuc illius nihil habemus præter eius spem: sed tanta est gloria, quam speramus, ut merito magis graduem sit eius sp. quam integra, & secura possessione rotius monarchie mundi. Quod darent, dicite, damnati, qui in inferno conoratur, ut spciare possint se illinc aliquid exituros, & ad gloriam paradisi esse peruenturosos descendere Angelus ad inferos, & diceret: [Albicias, albicias.] Nā Deus constituit, ut descendente me centenis millenis anni seget ad mare Oceanum, & hauriente una gutta aqua ex eo, posquam tota aqua fuerit exhausta, ita ut nihil amplius remaneat, tunc cruciatus, & dolores vestri

- 7 finientur. Dico, quod si tales nuncios audirent, spem perdi-
perent, quia intelligerent aliquando tandem eorum tor-
mentis finem esse imponendum, sed nunquam talis nuncius
ad eorum aures perueniet. O sancte Deus, quare haec
audientes non ostupemus sed tanquam insani, & totius ra-
tionis ac iudicij expertes, restam necessarias, & tanti mo-
menti patipendimus? Curemus ergo fratres mei ut ita vi-
vamus, ut viam spem habeamus eximendi nos a tam ter-
ribilibus malis, & perfruendi tam gloriosis bonis, ut suae
coelestiae, de quibus tot excellentias audiimus.
- 8 Eit valde notandum, quod sex tantum dies, ait sanctus
Evangeliista, Dominum pretermissee, antequam premij
premissas, discipulis suis ostenderet, inducens eos in vicos
celi, ut illam glorie ostensionem viderent, & tam singu-
larem consolationem perciperent. Premia secularia qua-
ndo accedunt, inueniunt iam tam perfractum hominis ani-
mum, & spiritum ita sperando defecsum, ut vix illis fui-
poscit. Deus non est huiuscmodi, non ita trahit homines
afflictos, diuturna spe: verum statim ut ei seruire incipiunt,
vel paucis post diebus vobis incipit solvere, & adhuc in
9 hac vita consolationibus & spiritualibus deliciis conforta-
re, que sunt pignora beatitudinis, qua vos in futuro seculo
2. Cor. 12. est donaturus. Considerate, quod S. Paulus de seipso fate-
tur, dicens: Scio hominem in Christo ante annos quatuor-
decim (sive in corpore, sive extra corpus, nescio: Deus scit)
5. Thom. raptum huiusmodi usque ad tertium celum, &c. S. Thom.
per hunc locum probat omnes has indulgencias, & beneficia
in inicio sue conversionis sanctum Apostolum accepisse,
& affirmat fuisse in uno illorum trium dierum, quos sine
cibo, & potu duxit: ut cognoscatis quantum tardauerit Deus,
10 qui glorie sua degustationem ei praebenter. Hoc expe-
riuntur nunc plurimi servi Dei, multi adolescentes cene-
ri & delicati filii hominum diuitium, qui in domo patrum
superiorum delicate tractabantur, qui mundum relinquunt,
& ingredientes in asperas religiones, ubi cum summa
pauperie, & nuditate vivunt dormientes in durissimis le-
tis, maximam noctis partem in vigilis ducentes: mo-
dò maximum frigus, modò vero minimum calorem tol-
erantes, paucis cibis, siue vilibus, & crassis vescentes, & in
medium harum austritatum, admirabili quadam voluptate,
& inc

& incenarrabili consolatione vivunt. Divinus enim Domi- 11
nus, propter quod in ætatis sue teneritate seculares volupta-
tes contempserunt, curam habet afficiendi eos alii deliciis
præstantioribus & dulcioribus, in quarum comparatione,
omnes terrestres voluptates sunt feces & putredo: & sic in
eis impletur quod dixit David. In stillicidiis eius lætabitur *psal. 64.*
germinans. Noua platta celestibus pluviis exultabit: Spir-
itus sancti influentis, (que sunt diuinae eius consolations)
gaudebit vehementer. Quia sicut tam singularis hortila-
nus curam habet rigandi nouas plantas, tanquam magis-
sore indigentes. Contemplans hios fauores idem David, 12
cum exul peragraret campos Palestinx, aspirabat, & ma-
xiæ desiderabat habitare in domo Domini, dicens: Quam *psal. 83.*
dilecta tabernacula tua Domine virtutum, concupiscit, &
deficit anima mea in arria Domini. [Desfallo se mi al-
ma.] Desiderio tam amabilis habitationis, & considerans
passerculis licere nidos ibi construere, dicebat, quasi eis
innidens: etenim passer inuenit sibi domum, & turtur ni-
dum ubi ponat pullos suos. Habant passeres opportuni-
tatem habitandi in domo Domini, & ego in hac solitudi-
ne commorabor, nec eam videre, ant illa potero perfundit. 13
O fratres mei si inteligeretis, quam suavis sit requies do-
mus Dei, & que quietis sit in sanctis religionibus, & fauores
quos Deus præbet habitantibus in eis: ploraretis, & pie eis
inuidieretis.

Posset aliquis dicere: Si Christus filius Dei, his ostensio-
nibus glorie sive conabar spem nostram fulcire, quare
cas non fecit potius in uno illorum trium discipulorum,
quam in se: Transfigurari enim Dominum non erat valde
mirandum, siquidem gloria sua erat, & illa claritas relata
ad suam sanctissimam animam naturalis fuit: & quia ex 14
anima glorificata, naturaliter in corpus glorie redundant
participatio, hinc est, quod semper eius sanctissimum cor-
pus esset gloriosum, sicut sacratissima anima erat, nisi ipse
miraculose illius glorie suspendere redundantiam. Sieut
si virgo dimitteret crines, quos in capite collectos habe-
bat, & se totam illis cooperiret. Sic dicit Doctor Seraphi-
cus B. Bonaventura, nihil aliud hodie Redemptorem no-
strum Iesum Christum fecisse, quam gloriam relaxare, quia
in anima inclusam habebat, ut corpori etiam comunicare-
Simile.
B. Bonaventura.

15 tur. Quam igitur spem possum ego concipere me gloriosum fore; cernens Iesum Christum filium. Deinde gloriosus rutilans, cum tam propria illius sit. Si ego viderem Lindam Petrum in illo monte glorificatum, qui purus erat homo & peccator sicut ego, ab qua mihi maior ratio manere videtur, aliquid simile sperandi. Dico quod vult hic optima Dominus (& dignus est) ut eius amicitie, & suo in nos assistentiam fidem habeamus, ut magis ratam ac firmam nostram gloriam in eo credamus, quam in alio mundi nomine. Qui enim tam amicus noster fuit, ut mortuus fuerit pro nobis, & ut eam gloriam nobis acquereret, quomodo acquisitam nobis poterit denegari? Hoc videretur significare vobis David: cum exhortans homines, ut relinqua secularibus vanitatibus, ac mendacis Domino servirent, nullam aliam rationem reddidit, nisi Christum glorificatum esse, dicens: Filii hominum usquequo graui condit, & quid diligitis vanitatem, & queritis mendacium? Scitote quoniam mirificavit Dominus sanctuam suam. Quia tanta exageratio quomodo (inquit) cum filii hominum sit, rationalem animam tantumque habebitis; eam terrenis rebus contaminatis? Plinius referit, tante estimacione fuisse apud Demetrium Macedoniam Regem, pictaram quendam Protagonis, equum esset unus ex insignioribus portae, qui in toto orbe floruerunt, ut ne eam infamaret, noluerit ignem imponere munis Rhodi, quam adfisione premebat. Quia cunctas, ita eo tempore diuinam artificiam, ut Pindarus dicat super eam aurum pluisse. Admodum fuit Rex, quod si muros ea parte inflammaret, necessario comburendum erat templum, in quo imago eius seruabatur, quia etiam abique dubio concrebenda erat, & satius duxit cunctarem illam tam locupletam amittere, quam imaginem illam destruere. Quod si Regis Demetrius picturam illam tam fecit, quod talis esset artoris, & quod ipsa talis esset, quia est causa quae nos eos plurimi estimamus animam nostram, cum sit tam praeclarum opus altissimi Dei? & super alia omnia operum excellens, tanta cura ac prouidentia creaturam ad eam creandam dixerit: Faciamus hominem, &c. Nam

Psal. 4.

17 Plin. lib.
35. de na-
turali hi-
storia.

18 Genes. 1.
Theodore.

la seruabatur, quia etiam abique dubio concrebenda erat, & satius duxit cunctarem illam tam locupletam amittere, quam imaginem illam destruere. Quod si Regis Demetrius picturam illam tam fecit, quod talis esset artoris, & quod ipsa talis esset, quia est causa quae nos eos plurimi estimamus animam nostram, cum sit tam praeclarum opus altissimi Dei? & super alia omnia operum excellens, tanta cura ac prouidentia creaturam ad eam creandam dixerit: Faciamus hominem, &c. Nam sicut Theodoreus in questionibus super Genesim 1. expedit, homo sanctissimum Trinitatis consilio creatus. Et si

Et tales imaginem comburebat homo brutorum voluptate, pro paucis honore, pro minima mundi utilitate? O maximus scelus! Ideo peculiari affectu dicit David: Filii hominum usquequo graui corde&c. Quare cum suis homines rationales in tamam amentiam iuvenis? Considerare fratres mei hoc maius mura vestra Christiana pectora in nulla enim sunt hominum verba, que tam in felicitate sufficiente recensere. Et ratio quam redit Propheta, ut nos, a vilium creaturarum amore compescatur, est: Scitore quoniam mirificauit Dominus sanctum bonum. Scitore quod iam Dominus noster Iesus Christus possidet gloriam, quam sua pretio, missa morte nobis promovet; & siquidem in eius manibus est, postquam credere iam in nos a potestate esse, nisi eam nostra culpa amittamus. Etiam beatus Paulus nos ad Colos. 3, praeuentiam, carnis mortificationem exhortans, hanc rationem reddit: Vita vestra ab concita est cum Christo in Deo. Cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria. Mortificare ergo membra vestra, quia sunt super terram, &c. Non potest vitam & gloriam alibi certiore & securiore habere, quam absconditan in vita vestra, qui est Iesus Christus Deus vester. Et ex his intelliguntur obscura verba, quae idem sanctus Paulus ad Rom. dicit: Si enim cum iniusticii efficiemus, Rom. 5, reconciliati sumus Deo per mortem filii eius: multo magis reconciliati salvi cuncti in vita ipsius, id est, in gloria ipsius. Videtur S. Paulus in his verbis mortificationem glorificationi praeterire. Videtur enim affirmare magis arduum esse mortificare, quam glorificare, siquidem à difficultiori ad facilis argumentatur.

Hæc est quaestio difficilissima, scilicet: Vtrum sit maius donum & beneficium, gratia, quæ peccatorum iustificat, an gloria, quæ iustum clarificat? in quæ maius conferre Deo beneficium, in peccatorum iustificans illum, an in iustum glorificans? Con responderet beatus Augustinus expónens illud Ioan. 14. Maiora horum faciet, dicens: Maius opus est ut ex impio iustus fiat, quam creare corium & terram. Et ibidem ait: Non licet audeo precipitare sententiam meam. Iudicet, qui potest: vtrum maius sit iustus post mortem Angelos creare, quam impios iustificare? certe si aquilus illius tuus, et virumque potentiae, hoc majoris est misericordia, g. Vtimumque

23 Vtrumque profecto infinitam potestatem requirit. In iudicio D.Thom. stificatione autem peccatoris apertius diuina misericordia 1.2.9.113. ostenditur: & sic iuxta hoc asserunt Theologi, & Magister art.9. Sententiatum super epistolam ad Rom. Quod licet abfoluitate maius beneficium sit glorificatio, quam gratia infinitans. Nam beneficium glorificationis est gratia consummata in perfectione: sed considerata indiguitate peccatorum Rom. c. 5. ris, & eius parvus meritus, maius donum potest dici iustificationis, quam glorificatio. Hoc exemplo intelligitis illud.

Simile. Dat rex equitum, qui perfidus fuit, villam parvam, & alteri, qui semper fuit fidus, & ei maximè seruunt, ciuitatem potest.

24 tissimam tribuit: perspicuum est maius beneficium fieri viro, qui fuerat perfidus. Nam cum dignus esset mortuus quod proditor fuerit, non solum illi non interfecit mortem, sed beneficium nouum confeuit, eti aliter rem maioris praetulit: ea propter constat B. Paulus argumentum in maiori ad minus, dicens: siquidem nobis dedit quod est plus: scilicet iustificationem, non dabit etiam & minus: scilicet, glorificationem?

Consideratis supradictis etiam in his verbis inest alia maxima difficultas. Nam in illis comparat S. Paulus in-

25 tem Iesu Christi Redemptoris nostri cum eius gloriosa vita: & morti iustificationem, vite vero, qua est gloriosa eius resurrectio, glorificationem nostram attribuit. Cum sit certissimum, quod iustificationem, & glorificationem

Hebr. 9. simul morte sua meruit: vt idem D. Paulus ad Hebreos affirmat: ideo noui testamenti mediator est, vt morte intercedente, reprobationem accipiant qui vocati sunt ex eternis hereditatis, vbi gratiam, & gloriam reprobationem vocant, quod toties hoc in sacra Scriptura fuerit promulgatum:

26 cum hoc sit verum, quare dicit, quod multo magis reconciliati, erimus salvi in vita ipsius, quod cum reconciliati & iustificati per mortem simus, multo magis per resurrectionem glorificati erimus: Ad hoc respondeo, quod vita morte nobis realiter & vere iustificationem, & glorificationem meruit, quia post mortem iam non fuit merenda tempus: sed tamen gloria eius resurrectio nobis utilissima fuit, & causa efficientis fuit salutis ac glorificationis nostra, causa enim fuit confirmationis fidei nostre, & stabilitatis spei, quae duo valde necessaria sunt ad iustificationem & glorificationem.

& glorificationem. Omnia haec argumenta efficit sanctus 27 Apostolus, vt nos in eterni premij spe confirmet, qua crescit in anima virtus & fortitudo, ad omne vitium expellendum, & in virtute progrediendum. Et ideo postquam dixit illa tam suauia verba, quod vita nostra abscondita est, & conservata in tam fidelis amico nostro ac est Iesu Christus, & postquam alia dulciora dixit: Cum apparuerit vita vestra, &c. Conclusit, dicens: Mortificate ergo membra vestra.

Transfigurato Domino ait sanctum Euangelum: Ecce apparuerunt illis Moyses & Helias cum eo loquentes. Hi duo 28 sancti, positi ad latera Domini, significant duo brachia sancte Ecclesie amplectata cum Christo in amore, & charitate, quae eundem sermonem loqui oportet, & eandem sermonem Saluatoris nostri Iesu Christi. O quam necesse est hoc ad bonum sancta Ecclesia. Hac fuit causa ob quam dixit Deus Moysi, Applica ad te Aaron fratrem tuum, vt sacerdotio fungatur nihil. Quare Domine summum sacerdotem confidui fratrem ducis generalis Moysis: Quia non Dominus quanta perturbationes & labores accidant Ecclesia sua, quando est discordia inter seculares principes, & prælatos Ecclesiasticos: & contraria, quanta pax & tranquillitas sit, quando omnes sunt conformes: ideo volunt Deus ut hi duo principes alter Ecclesiasticus, & alter secularis essent fratres familiarissimi. Omni tempore, quo secutus est, prudentissime regnum suum gessit: cum vero ab eo discrepauit, statim perturbatum labefactatumque est regnum. Quod si tam necessaria est pax inter Ecclesiasticos, & seculares, quanto magis erit inter ipsos Ecclesiasticos: & quod viuant sicut qui in limbo commorabantur. Horum enim diuinorum alter viuebat, scilicet Helias, qui venit ex paradiſo terrestri, & per hunc significatur seculares, quibus magis licet preuenti vita frui, & habere paradiſum honestarum voluptatum in suis statibus. Alter vero, scilicet Moyses, defunctus erat, & veniebat ex finu Abraham, & per hunc significatur Ecclesiastici, quia in limbo nihil erat præterquam amor, pax, altissima diuinarum rerum contemplatio, & ardentissimum videndi Dei desiderium. Hæc omnia oportet

Exod. 28.

4. Reg. 12.

30

31 op̄t̄t̄ feriare Ecclesiasticos ad literam, & si op̄s fuerit ad huius pacis cōf̄eruationem aliquid, & multum quidem de iure suo p̄termitte, magnopere teneatut id faciat, & maiores plus quam minores. In Genesi dicitur, quod cūm inter familiā Abraham, & Lotus esset discordia, dicit Abraham ad Lotus: Ne quælo sit in iugium inter me, & tu fr̄ates enim sumus. Videamus nunc, quas rationes, & modos, quæsierint ad hanc pacem cōponendam: ita: Ecce uera terra coram te est, recede à me obsecro: si ad familiā eius, ego dexteram tenebo: si tu dexteram elegis, & ad sumitram p̄gam, ut cognoscatis nobilitatem, & familiā moniam optimi Abraham, qui ius suum amisit, ne pacem amitteret. Lotus, quod erat minor natu consentaneū eius, ut voluntatem Abrahā lequeretur, & noverit Abrahā, non exire se auctoritate, & iure suo: & omnia minoris transpotestati obtulit, ut eligeret. Vide quād regulare est hoc exemplum maioribus, ut si volunt pacifici esse cum subditis suis, aliquid de iure suo p̄tant, sūn minus nisi vñquam efficiat.

Loquebantur de excessu. Loquebantur de morte Christi.

33 O vitæ reparator, dulcissime animatum nostrum Magister, quid loqueris Domine? Postquam tumu scatellatione corpus de purissimo sanctissimæ Virginis Matris tua recto exiit, in præsepio Bethlehem, vix vnam horam tam quillitatis habuit, & hoc minimo temporis spatio, in quo ei gloriam tuam communicas, vis agere de tempestate amarissimæ mortis, quam passurus es. Hinc colligent fratres, quam necessariū oportet esse, non froi homines voluntatis suis secuti sine aliqua amaritudinis iuertientur.

Eccles. II. In die honorum ne immemori sis malorum, dicit Spiritus sanctus. O quam præclara doctrina. Disce illam frater natus.

34 ab hoc altissimo Magistro. Cum te videris magis gloriosum, & maiori dignitate elatum, tunc age de morte tuz in corde tuo: loquere de ea cum proximis tuis, ne volupates & seculares dignitates te obc̄cent, & pervertant. Recordare quēm finem hæc omnia habitura sint hodie, vel cruce, & caput eius nubes tetigerit, quasi flei quilliniū in fine p̄detur: & qui eum viderat, dicent: Vbi est? licet sis Dux, renaut Imperator, & vertice sydera attingas: denique es querilinius,

quillinius, & in illud resoluēdus es, & nihil ex te aliud remanebit nisi dici. [Quæ es de la papa de Inland? en que paro?] O nobiles, ô diuites, ô parentes, ecce Spiritus Sanctus dicit: non enim ego ex incipio dico, quod estis immunda sterquilinia, licet vos pluris faciat, & astimetus. Videatis maximum sterquilinum, & dicitis: ô quantum sterquilinum, & quot agri eo possunt fertiles reddi. Mittit illuc agriculta famulū suū cum vase ipatreo, & una die nihil de sterquilino remanet, quia dispersit illud per diuersa loca, & prætereante, qui anteā illud viderant, & illis maximum videbatur, dicunt: vbi est illud sterquilinum, quid factum est de eo? Heu heu, quād ad literam hoc agitur quotidie. Videatis magnum, & potentem huius secundum diuitem, & rebus omnibus affluentem, cuius omnis sollicitudo est accumulare stercus, & scipium maximū sterquilinum efficere, statum, diuitias, familiām: adaugēs: & quando minus arbitramini, mittit diuimus agriculta mortem, tanquam fetuum suū, videbitis in instanti totum sterquilinum dissipari, & consumi: patim̄ deferunt hægedes, partim clericī, partim vero famuli, & corpus asportatur in sepulchrum, anima vero Deus scit quo proficiuntur inhi remanet præterquam: vbi est? quid factum est de illo Principe? de tam potente Rege? de illo diuine ita magnificato: omnia in instanti confumpta sunt. O cæcissatim filiorum Adie! quare tanto affectu animi ex amplectūtur, que tam citò sunt necessariū reliquæ? Considerate fratres mei hæc omnia in die prosperitatis vestre, ut ipsa vobis ad finem non autē ad condēnationē adiunet consequendam. *Loquebantur de excessu.* Dicitur hic paſſio Domini exercitus, cum qua ex amore excessio dimanaret, tū quid valde fuerit exuperans. Nam aī redemptionem milie orbium, vñis solus eius aſtus interior sufficeret. Dicitur erā excessus, quia paſſus est supra quod vires fuit poterant: baluans bonus Iesus crucem humeris procidit cum ea quod plus non posset, & necesse fuit ut Ciferens eum adiuvaret ad portandam crucem vñque ad locum vbi Christus Redemptor noſter paſſurus erat. Maximum hoc est solitum, & confortatio hominis afflictio, & deficio crucis penitentia, & vice virtute prælita, quam coepit age-re. O anima ne fatigaris, quando caro imbecilla conquepta fuit,

144 FERIA II. POST DOM. I.

39 fuerit, & cœperit renuere, quod plus ferre non posset, reminiscentem quod omnium rerum Dominus, & signifimus sponsus tuus pro te plura passus est, quam eis vites poterant tolerare. De hoc loquebantur hi duo sancti, agentes Christo Redemptori omnium, pro opere tamen cœsorum charitatis. Et sic erant iuxta montem Thabor, & montem Caluarie, altero oculo in cruce, altero vero in gloria affixo. O quam insignis locus hic est anima illius, quæ iam secularibus rebus renunciavit, ut sedeat solitaria inter hos duos montes, & dicat cum David: Leuavi oculos meos in montes unde venier auxilium mihi, & enigmo oculos, modò ad Iesum Christum glorificatum in monte Thabor, modò verò ad Iesum Christum crucifixum in monte Caluarie. Ex monte Caluarie aduenit illi auxilium ad patienter labores ferendum, & ex monte Thabor manabit desiderium, videndi se collocatam cum Deo in gloriad quam nos perducat Iesus Mariæ filius, Amen.

FERIA II. POST DOMINICAM. II.
IN QUADRAGESIMA.

Ego vado, & queretis me, & in peccato vestro morietis
I. IOANNIS 8.

I. August.

B

EATVS Augustinus super hanc verbam affirmat Christum Redemptorem nostrum hoc dixisse, ut ostenderet se non innocentem, sed sponte sua morti offerri. prophetauit Isaías dicens: Oblatus est, quia pro voluntate. Ideo dicit: Ego vado, [Te me respice] que nadie me lleva.] Eodem sermone vobis est in Cœna, ut intelligeretur Iudas, quod non quia ab illo tradiebatur, nō riturus erat, aut consilio quod dedit Caiphas, dicens: Excedit vobis et unus homo morietur pro populo, &c. sed quod sic constitutum erat in superno Dei consistorio. Filius hominis vedit sicut scriptum est de eo. Illud, vedit, denoscit voluntatem, quia filius Virginis perrexit ad crucifigendum, ut prædictum erat in verbis cœtaris: oblatus est, quia spacio voluit. Sanctus Chrysostomus super sanctum Ioannem dicit: Hoc autem dixit volens nos attrahere, ut nos ad amorem

II. Isa. 53.

III. Ioan. 11.

IV. Marc. 14.

V. Chrysost.

IN QUADRAGESIMA.

145

amorem alliceret, nobis reuelavit se libertissime ad mortem properare. Et ideo dicit hic etiam: Vado. Eo ad fereandum in cruce crudelissimam mortem, non iniuritus feror capillis, sponte mea vado. O felix, & fortunata forte natus, qui vadit, & non iniurius ad mortem trahitur. Beata anima, quæ dicit: Ego vado, & infelix homo, qui non vadit, sed coactus ducitur. Quam libenter optabat David ad mortem accedere, cum ferendo spiritu Deum orabat dicens, Educ *Psal. 141.* de custodia animam meam ad confitendum nomini tuo. *Roma. 7.* Quibus verbis significavit, animam in corpore esse catenam vindictam, & sic est verum, quia est in carcere anima & habet vtrumq[ue] pedem, qui sunt intellectus & voluntas, compedibus vindictum. Voluntas est sensuallitas catena alligata, ut scit S. Paulus, cùm ad Rom. dixit: video aliam legem in membris meis, repugnantem legem meam & captiuante me &c. Est valde pensandum, quare S. Paulus hanc carnis rebellionem vocet legem, & hanc repugnantiam sensuallitatis rationis legem enim iustum & honestam esse oportet. Quenam autem iustitia est, ut ancilla, quæ est sensuallitas, ratione repugnet, quæ est dominia potius nihil videtur esse contra iustitiam, & contra omnem legem. Ad hoc respondeo quod est lex iustissima, & lex penal, sicut præcipit Deus ne occidamus, qui verò occiderit occidatur, in penam delicti suis: sic hic, creavit Deus hominem cum iustitia originali, cuius manus erat, tranquillitatem inter potentias gignere, ita ut sensuallitas rationi, caroq[ue] spiritui subiiceretur. Sed quia ratio Deo obstat, lex fuit iustissima, in penam rebellionis fuit, ut sensuallitas ei repugnaret, & ideo propriissime Sanctus Paulus illam, legem vocat: & dicit hanc repugnantiam esse catenam, quæ animam vincit tenet, nec tam patitur extendi quod ipsa cupit. O quam graue vinculum, si te vis extendere ad ieiunandum, statim famies carnem attrahit, ne multum extendaris. Si vultis audire verbum Dei: statim vos retrahit catena malorum cogitationum, quæ omnem admittit, attentionem, si vultis orationi vacare, illlico vos retrahit caro, quia deficiscitur. Cum prius vult spiritus ad cœlestia euolare, statim corpus in terram grauatur, & caput somno oppressum in humeros declinat. Ideo S. Paulus agens de hac captiuitate, Tom. I. k statim

7 statim inferius exclamauit, lacrymosas, & dolore plena fundens quætelas dixit: Infelix homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Alter pes, qui est intellectus sensuum catenæ vincitas est, veluti qui alligatus est non ambular quantum potest, sed quantum catena extendit. & illa finita non potest ulterius progredi: sed statim tenetur, ita est intellectus noster. Ille ex natura sua bene potest spiritus videre, & res spirituales penetrare. Verum cum sit sensuum vinculus alligatus, non potest ad plura extendi, quam catena extenditur: & ita non potest plura intelligere, quam sensus possunt sentire. Itaque si aliquis cognoscit & intelligit, prius illud sensus aliquis sensu et Arist. lib. 3. de anima: oportet intelligentemphantasmata, text: ceterem esse, intra quem anima vincita commoratur. Iuxta ergo etiam post resurrectionem erit anima via &c, quandoquidem in ipsa corpora sunt redditur. Ad hoc respondeo, quod locus non efficit carcere, sed libertatis inopia, quae in illo est. Perspicuum est, quod domus illa, que in foro est, dicitur carcere illis qui in ea detentis sunt, dominus vero est in qua custos illorum habitat, quia ei non dicitur carcere, sed domus. Et sic quando quis nobilis incidit in aliquod delictum, statuit illi domus pro carcere, & quæ antea erat ei domus habitationis, modò efficiuntur carcere propter libertatis inopia. Ita etiam corpus, quod modò est carcere animæ propter libertatis indigentia, posset erit liberu[m] habitaculū in resurrectione: erit enim tunc anima libera in eo, iam voluntas non erit sensualitas vincula illigata: ne intellectus sensu terminis septus tenebitur. Hinc aliquando intelligeris quæra benignitate nobilis Deus v[er]itatem, quod cum status infideles, & tradidores dominæ malestatæ, non agit nobiscum velut cum talibus, sed puniens tanquam homines egregios, constituit nobis nostrarum tip[s]a domos in carcere. Licet (vt vera loquerat) per peccata corpus nostru[m] factu[m] est carcere turpisimus, & tenebris propter ignorantiam, quam animæ affert, & turpitudines ad quas eam inuitat. Cum igitur corpus sit carcere, & talis carcere, merito dicebat David: Educ eustodia angustam solam.

Psal. 141:

Rom. 8:

meam. Diuina quadam exaggeratione dicit S. Paulus

solum iustos, verum etiam omnes creature insensibilis. ¹¹ hanc libertatem desiderare: scimus enim, quod omnis creatura ingemiscit, & parturit: v[er]o adhuc: & si cupitis cognoscere quare omnis creatura ingemiscat veluti doloribus parturientis: ratio est quia expectatio creaturæ tenetationem filiorum expectat. Quia illud tempus expectat cum filii Dei manifestandi sunt, & auferendi ab hac servitute, quare modo habeat in corporibus suis, quæ illis incommodum affert. Vanitatem omnium creature subiecta est, non volens, sed propter eum, qui subiecta est. Dicit creature nunc hominis vanitati subiecta, esse in misera qualiter caputinitate. Quæ maior servitute, quam quod dicas tu Soli. Ille mili. Ad quid quia facturus sum hanc iniuriam Deo, & fiducias est Sol, licet iniustus, ut arbitrio tuo satisficiat. Et quod dicas tu regn[e] caeleste me quia sum frigidus, ut recubans, & offugiam Deum; & facit hoc licet iniustus. Quod dicas tu regn[e] luceroz illuce mili, ut valeat formidatio, & offendam Deum, dulcesce mili: v[er]o eam arcum, & estiuin, ut proximi mei bona atripiæ, & deniq[ue] contemplantur, quod dicas pan, viso, carnis, vestibus, pecunia, adiuvante me, ut Deum offendam, quotiescumque cu[m] his peccatum committis, illa vero omnia voluntari[t] tu[t] obtemperant, quia omnia Deus sub pedibus tuis subiecta: & omnes creature sperant ut eas Deus liberet, & absque dubio eas hanc misera servitute liberabit. Atq[ue] ideo subdit dicens: & ipsa creatura liberabitur à servitute corruptionis. Itaque dicit quod lamentatur terra plorant elementa, lacrymantur anima, & omnes denique creature. Et hoc totum est alapam insigere homini, & cum insensibili[m] lapidibus appellare, siquidem non sentit, nec ad illud aspirat, pro quo insensibilia maxime suspirarent, si rationis essent particula: hoc enim est realiter, quod haec exaggeratio significat. Bonu[m] est protector, siquidem homo participatio rationis & cœli, oculos non aperit, ut status sui intellexit, & agnoscat quod ei lapides & alie creature obiectantur, ut intellegat, in quot misericordias eius depravata vita corruptiunculas eu adixerint. Hoc loquèdi modo v[er]us est etiā Esaias in præcipio sue prophetie, qui celu[m] & terrā vocat, ut nunc suum Dei nominet audiant, dicens: Audite ceruli, & aurib[us] percute terra, quoniam Dominus locutus est. Reprehendens k. 2 in hoc